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Введение

В настоящей работе на материале австрийских рекламных кампаний рассматриваются функции включения диалектной лексики в рекламные тексты. Объект исследования - различные виды диалектизмов, используемых в австрийских слоганах и рекламных текстах. Предмет исследования - особенности функционирования диалектной лексики в рамках австрийского национального варианта немецкого языка. Целью работы является выявление стилистических особенностей и лингвопрагматических функций различных видов диалектизмов в австрийских рекламных текстах. Цель работы определила следующие задачи:
1) Описать языковую ситуацию в современной Австрии;
2) Классифицировать примеры рекламных текстов, включающих диалектную лексику;
3) Установить виды диалектизмов, использующихся австрийскими рекламными кампаниями;
4) Выявить на основе анкетирования отношение австрийцев к рекламным текстам, содержащим диалектную лексику;
5) Определить роль диалектной лексики в создании языковой игры.
Намеренное включение диалектной лексики в рекламные тексты с целью лингвистической манипуляции является интересной, но не изученной лингвистикой темой. Стилистические особенности и функции диалектизмов, в целом, и австрицизмов, в частности, изучались некоторыми отечественными лингвистами (В. А. Чукшис, А. М. Андреева, В. Б. Меркурьева), но требуют более детального рассмотрения. Данная работа является более узконаправленной и касается функций и стилистических особенностей диалектной лексики в видео- и печатной рекламе современной Австрии. В этом и заключается актуальность работы.
Новизна работы заключается в выделении функций диалектной лексики, служащих для воздействия на австрийского потребителя и во вовлечении в научный оборот нового, способного быть полезным для последующих исследований, материала: статистических данных об отношении жителей Австрии к рекламе, включающую диалектизмы.
Эмпирическим материалом для исследования служат рекламные тексты пяти рекламных кампаний, отдельные рекламные тексты печатной рекламы и слоганы, отобранные на основе анализа австрийского телевидения и документа федерального министерства Австрии „Bundesministerium Digitalisierung und Wirtschaftsstandort“ - наградного листа рекламных кампаний-призеров с 1972 по 2018гг. Всего исследуется 41 рекламный текст и 3 слогана.
Среди использованных методов исследования выделены: 1) метод сплошной выборки 2) метод количественного анализа 2) экспериментальный метод 3) метод классификации 4) метод контекстуального анализа
Базу исследования составляют труды А.И. Домашнева, В. А. Чукшиса, П. Визингера, И. М. Евтиховой, Х. Кристен.
[bookmark: _whhzkzpu9jxv][bookmark: _e2plxmqr9c9][bookmark: _q7tspxqvew5v][bookmark: _5xxgq5ld35wa][bookmark: _97hqchg8sq7t][bookmark: _iwj9zxr1svx8][bookmark: _qbtqeo4fogyu][bookmark: _jl42qted2hzw][bookmark: _74agkn3u1ng][bookmark: _npg0g22i0vdc][bookmark: _4w2fb6ljf1r8][bookmark: _Toc73720652]Настоящая работа состоит из введения, двух глав, каждая из которых имеет выводы, заключения, списка литературы. В первой главе подробно рассмотрено сосуществование литературного языка, обиходно-разговорного языка и диалектов на территории Австрии; описаны типы диалектизмов и их функции в языке; описаны возможные цели их использования в рекламе. Во второй главе работы дана классификация рекламных текстов в зависимости от их структурной организации; рассмотрены основные стилистические особенности диалектизмов в рекламных текстах и слоганах; проведен анализ результатов опроса австрийцев, выявляющий их отношение к рекламе с включенной диалектной лексикой; выделены основные функции диалектизмов в рекламе.

ГЛАВА 1. ЯЗЫКОВОЕ ВАРЬИРОВАНИЕ И ЕГО ОСОБЕННОСТИ В АВСТРИИ
1.1. [bookmark: _Toc73720653]Языковая ситуация в Австрии

Прежде чем говорить о роли, функциях и сферах употребления австрийских диалектизмов, необходимо рассмотреть языковую ситуацию в Австрии. Термин «языковая ситуация» или «лингвистическая ситуация» впервые был использован зарубежными лингвистами в 30-х годах двадцатого столетия, при изучении ими языков народов Африки и Азии. (Westerman, 1928; Rochl, 1930) Данный термин служил для обозначения языков, существовавших на одной территории и выполнявших различные функции. Согласно теории Ч. Фергюсона понятие «языковая ситуация» включает в себя такие компоненты как количество языков и диалектов, используемых в данном ареале, количество людей, использующих данные диалекты и языки, а также отношение к ним общества данного ареала [Ferguson 1971: 157].
Отечественный лингвист Л. Б. Никольский дает более расширенное определение термину «языковая ситуация», полагая, что «языковая ситуация соотнесена с континуумом» и способна изменяться под воздействием социальных, экономических и политических факторов, таких как, например, проведение государством тех или иных мер для поддержания или, наоборот, перераспределения функций, выполняемых языками, существующими на данной территории [Никольский 1974: 62]. Таким образом, языковая ситуация изменяется под воздействием общества, а значит можно предположить, что данный термин является неким процессом. С точкой зрения Л. Б. Никольского во многом сходится подход советского лингвиста В. А. Аврорина. Для обоих ученых языковая ситуация в первую очередь представляет собой существование нескольких языков или диалектов, обслуживающих определенное объединение людей на определенной территории, а также функциональное распределение этих языков и подъязыков. В. А. Аврорин уделяет большое внимание методам изучения лингвистической ситуации, выделяет одноязычные и многоязычные языковые ситуации. По В. А. Аврорину, одноязычной языковой ситуацией можно назвать совокупность функциональных возможностей всех форм существования определенного языка во всех сферах жизни определенного общества. Многоязычная языковая ситуация представляет собой соотношение функций языков и выполняемых ими ролей при обслуживании данного общества [Аврорин 1975: 120]. Современный исследователь И. М. Евтихова подразделяет языковые ситуации на «унилингвальные» - одноязычные и «полилингвальные» - многоязычные, называя лингвистическую ситуацию в Австрии одноязычной, так как немецкий язык является единственным языком, который используется в качестве государственного [Евтихова 2018: 47]. Ч. Фергюсон, Л. Б. Никольский и В. А. Аврорин имеют схожие точки зрения, говоря о том, что лингвистическая ситуация представляет собой социально-коммуникативную систему, включающую в себя все языки и подъязыки, существующие в одном ареале, а также функциональное взаимоотношение между этими языками. В данной работе под языковой ситуацией понимается совокупность всех форм существования немецкого языка на территории Австрии: литературного языка, обиходно-разговорного языка и диалектов, а также взаимоотношения между данными формами.
[bookmark: _Toc73720654]1.1.1. Австрийский литературный язык

Литературный язык является основной, наддиалектной формой существования языка и обладает определенными, присущими только ему, признаками. По мнению Н. В. Левчаевой, всякий литературный язык характеризуют такие признаки как 1) полифункциональность, означающая возможность языка обслуживать любые сферы общественной жизни; 2) нормированность, то есть наличие языковых норм, закрепленных в письменной форме; 3) кодифицированность – «процесс выявления, описания, и описания нормы в виде правила»; 4) устойчивость, что означает то, что несмотря на постоянное развитие языка, литературный язык остается «достаточно устойчивой концепцией» [Левчаева 2018: 323-324].
Согласно классификации литературных языков, немецкий литературный язык можно отнести к «литературным языкам, имеющим помимо основного стандарта более или менее стандартизированный вариант в качестве литературного языка другой нации» [Серебренников 1970: 545].
Понятие «австрийский немецкий» (österreischisches Deutsch) трактуется в данной работе как вариант немецкого языка, принятый и закрепленный в Австрии на уровне государства, но обладающий своими особенностями на всех языковых уровнях. По И. М. Евтиховой, «под австрийским немецким понимается совокупность разных языковых признаков, которые характерны и употребительны для австрийского и исключительно там употребляются» [Евтихова 2018: 59].
Особенности австрийского варианта немецкого языка являются исторически обусловленными. Германист Якоб Эбнер, по мнению И.М. Евтиховой утверждает, что «существуют особенности, общие для Австрии и Баварии, особенности, присущие языку юга Германии, особенности, характерные только для Австрии и особенности, обусловленные экономической, политической и социальной жизнью Австрийского государства» [Евтихова 2018: 60].
Отдельно стоит рассмотреть отличие австрийского литературного, т.е. нормированного варианта немецкого языка от литературного языка Германии на фонетическом, грамматическом, лексическом и синтаксическом уровнях.
Анализом отличий австрийского варианта немецкого языка от немецкого языка ФРГ занимался А. И. Домашнев, который, основываясь на работах лингвистов из ФРГ, личном опыте, полученном в период нахождения в Австрии, различных австрийских газетах, пособиях и журналах, а также словарях Österreichisches Wörterbuch и Der Große Duden (Fremdwörterbuch, Aussprache, Orthographie), составил очерк, описывающий различия австрийского варианта и немецкого языка ФРГ в области произношения, грамматики, лексикологии и словообразования.
1) На фонетическом уровне А. И. Домашнев выделяет в числе других такие особенности как:
а) расхождения по долготе и краткости гласных в австрийском и немецком вариантах. Так, в некоторых случаях краткие гласные в немецком варианте реализуются как долгие в австрийском варианте: в слове Walfisch немцы реализуют краткую „a“, в то время как австрийцы произносят данное слово с долгой фонемой. В иных случаях можно наблюдать обратную тенденцию, кратким гласным в австрийском варианте противопоставлены долгие гласные в австрийском варианте: долгая фонема „a:“ в словах Barsch, Harz, Quartz в немецком варианте, согласно нормам австрийского литературного языка, будет являться краткой [Домашнев 1967: 147-148].
б) расхождение в словесном ударении. В ряде австрийских слов словесное ударение стоит на первом слоге, в немецком варианте в этих же словах ударение стоит на следующих за первым слогах: так, первый слог в словах Anis, Kiosk, Labor в немецком языке ФРГ является безударным, в то время как в немецком языке Австрии можно наблюдать обратную ситуацию. В ряде немецких слов, в которых в немецком варианте подразумевается ударение на первый слог, в австрийском варианте ударение будет расположено на других слогах: слово Vampir, реализуемое немцами с ударением на первый слог, будет произнесено австрийцем с ударной и соответственно долгой „i:“ [Домашнев 1967: 143-144].
в) согласно норме литературного языка в Австрии допускается так называемое выпадение фонемы „e“ в ауслауте (e-Ausfall), в заимствованных словах в суффиксе -age в немецком варианте фонема „e“ реализуется, в австрийском варианте данная фонема выпадает.
2) Помимо фонетических особенностей австрийского варианта немецкого языка, А. И. Домашнев говорит о лексических расхождениях между литературным немецким языком Австрии и ФРГ. Данные расхождения, по мнению А. И. Домашнева, могут иметь как качественный, так и количественный характер. Под количественным характером лингвист подразумевает то, что слова, используемые и являющиеся нормированными для немецкого стандарта, в австрийском варианте также используются, однако помимо данного слова австрийский вариант имеет еще одно слово с тождественным лексическим значением. В подтверждение данного мнения А. И. Домашнев приводит пример слова Personalien, означающее как в немецком, так и в австрийском варианте «персональные данные о человеке», например, адрес или место жительства. Для австрийского варианта немецкого языка существует еще один, лексически тождественный вариант, который чужд немецкому литературному варианту: das Nationale. Под качественным характером расхождений понимается возможность существования одного и того же слова в обоих литературных вариантах немецкого языка, имеющих как тождественное значение, так и значение, известное только одному узусу. А. И. Домашнев в качестве примера дает слово adjustieren, имеющее как в Австрии, так и в ФРГ значение einpassen, zurichten. Кроме того, на территории Австрии данное слово употребляется еще и в значении dienstmäßig kleiden, незнакомом для немецкого литературного варианта [Домашнев 1967: 19]. Еще одним примером может послужить более поздняя работа немецкого лингвиста Лиркампа, в которой упоминается слово Bäckerei, обозначающее как в Австрии, так и в Германии предприятие, производящее выпечку и хлебобулочные изделия. Австрийский вариант немецкого языка допускает также обозначение данным словом маленькую, сладкую выпечку, например, кексы [Leerkamp 2003: 21]. Известны также случаи использования австрийским и немецким узусом одного и того же слова, имеющего разное лексическое значение для австрийского и немецкого варианта. Так, слово Sessel для немца будет обозначать “кресло”, в то время как австриец использует это слово для обозначения слова “стул” [Домашнев 1967: 20]. Лиркамп также приводит данный пример, добавляя, что кресло, которое немец обозначает словом Sessel, австриец обозначит словом Fauteuil [Leerkamp 2003: 21].
3) В числе особенностей словообразования А. И. Домашнев выделяет большое количество диминутивных суффиксов, служащих для образования существительных. Так, помимо суффикса -chen австрийский вариант использует такие суффиксы как -el, -erl, -ndl: Palmkätzchen «почки вербы» - Palmkatzerl [Домашнев 1967: 92, 97].
4) К грамматическим особенностям можно отнести расхождения в грамматическом роде существительных: das Bonbon «конфета» в австрийском варианте, но der Bonbon в немецком варианте. Зачастую в немецком варианте можно наблюдать колебания в грамматическом роде, в то время как в австрийской литературной норме закреплен единственный вариант [Домашнев 1967: 114-115]. Расхождения также наблюдаются в образовании множественного числа существительных.
Важным термином для настоящей работы является термин «австрицизм». А. И. Домашнев называет австрицизмы «группой языковых фактов» и придает им большое значение, так как они «в лингвистическом плане охватывают различные уровни системы (грамматика, словообразование, лексика, семантика, фразеология, произношение, орфография)» [Домашнев 1983: 75].
Австрицизмы применимы исключительно на территории Австрии, воспринимаются немцами как диалектный вариант, употребляемый только австрийцами. Кроме того, «австрицизмы используются наравне с собственно немецкими словами, не признаются в Германии и являются нарушением языковых норм» собственно немецкого литературного языка [Евтихова 2018:63].
В действительности австрицизмы изначально являлись словами, используемыми в диалектах или обиходно-разговорном языке, однако затем они стали австрийской нормой и закрепились в литературном языке. Интересным также является закрепление некоторых австрийских диалектизмов на законодательном уровне. В 1995 году при вступлении в Европейский союз Австрией был выдвинут протокол, являвшийся своего рода условием вступления государства в ЕС. Данный протокол свидетельствовал о том, что заявленные в нем 23 австрицизма, обозначающие наименования продуктов питания имеют такой же статус, как и семантически тождественные им немецкие наименования: „Die in der österreichischen Rechtsordnung enthaltenen und im Anhang zu diesem Protokoll aufgelisteten spezifisch österreichischen Ausdrücke der deutschen Sprache haben den gleichen Status und dürfen mit der gleichen Rechtswirkung verwendet werden wie die in Deutschland verwendeten entsprechenden Ausdrücke, die im Anhang aufgeführt sind.“ [Электронный ресурс, Protokoll n.10 über die Verwendung spezifisch österreichischer Ausdrücke der deutschen Sprache im Rahmen der Europäischen Union]. Протокол был утвержден и Австрия вступила в Европейский союз.
Таким образом, все описанные особенности, явления и различия доказывают, что можно говорить о литературном языке Австрии, имеющем свои отличительные черты на всех языковых уровнях, а также отличающимся от обиходно-разговорного языка и диалектов, что будет рассмотрено в следующих параграфах данной работы.
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Термин «Обиходно-разговорный язык» был введен лингвистами уже в конце 18-го столетия, однако до сих пор у ученых нет единого мнения по поводу присущих ему элементов. По мнению Л. Б. Копчук, обиходно-разговорный язык является промежуточной формой между литературным вариантом и диалектами. Л. Б. Копчук называет обиходно-разговорную форму существования языка «результатом разрешения противоречия между стремлением к сближению с литературным языком и сохранением связи с диалектом-основой» [Копчук 2014: 56].
По мнению А. И. Домашнева, обиходно-разговорный язык возник в результате взаимодействия местных диалектов и литературного языка и «представляет собой определенную совокупность частных формаций, для которых характерна соответствующая степень локальной соотнесенности» [Домашнев 1983: 8]. Лингвист выделяет три следующие формации:
1) местный обиходно-разговорный язык (kleinlandschaftliche Umgangssprache): он базируется на местных диалектах, в нем слабо выражены черты литературного языка.
2) областные обиходно-разговорные языки (großlandschaftliche Umgangssprachen): они используются для повседневного общения в пределах крупных районов. В некоторой мере они сохраняют близость к диалектам, но в то же время в них проявляется большее количество черт литературного языка.
3) Обиходный язык образованных (gebildete Umgangssprache): он является наиболее приближенным к нормированному, литературному варианту, однако сохраняет в себе некоторые черты диалектов, прежде всего на фонетическом (отличное от нормы произношение) и лексическом (содержит в себе диалектизмы, лексические единицы, присущие диалектам) уровнях [Домашнев 1983:9].
Н. И. Мокрова дает несколько иную классификацию, рассматривая формы существования немецкого языка в трех аспектах: диатопическом, диастратическом и диафазическом. Под диатопическим аспектом Н. И. Мокрова понимает степень распространения языковых форм. Литературный язык имеет повсеместное распространение, обиходно-разговорный язык используется на обширной территории, но не везде, в то время как распространение диалекта имеет узкие территориальные границы. Диастратическим аспектом является соотношение форм языка и социальной стратификации. Считается, что литературный язык преимущественно использует образованная часть населения, в то время как носителем диалекта является крестьянство. Говоря о диафизическом аспекте, Н. И. Мокрова рассматривает формы немецкого языка в контексте стилистики. Так, в научном и официально-деловом стилях используется литературный немецкий язык, его лексика является нейтрально окрашенной. Обиходно-разговорный язык и диалекты используются преимущественно в разговорном стиле. Лексика обиходно-разговорного языка является минимально окрашенной и больше тяготеет к нейтральной, в то время как диалектная лексика чаще всего экспрессивно окрашена [Мокрова 2014: 248].
Говоря именно об австрийском обиходно-разговорном языке, нужно отметить, что упомянутые лингвисты сходятся во мнении, что в основу становления данной языковой формы в Австрии в большинстве своем лег венский диалект: по И. М. Евтиховой, «Венский диалект – это основа австрийского разговорного языка», он обладает значительной престижностью и соответственно влиянием как на все диалекты, так и на литературную норму. Сам австрийский обиходно-разговорный язык (österreichische Umgangssprache) по своей структуре близок к австрийскому литературному немецкому, но имеет не являющиеся нормированными особенности на всех языковых уровнях. Данные особенности в большинстве своем были заимствованы из венского диалекта [Евтихова 2018: 45]. А. И. Домашнев называет венский диалект «основным стержнем австрийского интердиалекта», говоря, что австрийская обиходно-разговорная форма тяготеет к литературному языку, но при этом имеет «венскую окрашенность» [Домашнев 1983: 9].
Для наглядного понимания отличия обиходно-разговорного языка от литературного языка и диалектов, рассмотрим пример австрийского лингвиста П. Визингера. Ученый указывает на фонетические и лексические расхождения различных языковых форм языка, рассматривая предложение „Heute Abend kommt mein Bruder nach Hause“ на материале баварского-австрийского диалектного ареала:
Изображение 1. Wiesinger. Heute Abend kommt mein Bruder nach Hause.

[image: ]

В приведенном примере предложение 1 являетcя местным базовым диалектом (örtlicher Basisdialekt), предложение 2 - городским диалектом (Halbmundart), предложение 3 - обиходно разговорным языком (Umgangssprache), предложение 4 - литературным языком (Standarddeutsch) [Wiesinger 2008: 25-36].
Таким образом, австрийский обиходно-разговорный язык являет собой промежуточный слой в системе языковых форм, он ограничен литературным языком с одной стороны, и диалектами с другой стороны. Обиходно-разговорный язык Австрии приближен к литературному языку, однако при этом имеет региональную окраску, на всех уровнях обладает особенностями, присущими диалектам.
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По В. М. Жирмунскому, «система австрийских диалектов состоит из среднеавстрийских и южноавстрийских диалектов, которые относятся к баварско-австрийскому наречию» [Жирмунский 1956: 38].
По мнению П. Визингера, австрийские диалекты по большей части относятся к баварской диалектной группе, и, хотя диалекты Австрии и Баварии имели совсем незначительные расхождения, с 17-18 вв. на диалекты Австрии большое влияние оказывала Вена, в то время как на диалекты Баварии влиял Мюнхен [Wiesinger 1990: 218].
И. М. Евтихова выделяет две большие диалектные зоны: баварский или баварско-австрийский регион, в который входят девять австрийских земель, и алеманнский регион, включающий в себя только одну землю Австрии - Форарльберг. Баварская диалектная зона на основе общих признаков, присущих существующим на ее территории диалектам, далее делится на среднебаварский диалект в Дунайской области и южнобаварский

[…]

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Диалектизмы могут служить для установления контакта с потенциальным покупателем, располагая его к приобретению данного товара. Рассмотрим рекламные тексты рекламной кампании „Miteinander Steirer samma“ австрийской пивоварни Puntigamer:

1) „Wir Steirer wissen: Klane Getränke erhalt’n die Freundschaft!“
2) „Wir Steirer ham’ für and’re immer a Platzerl frei!“
3) „Wir Steirer ham ka Angst vor nix! Naja, vor fast nix.“
4) „-Am Feld bin i da Chef! -Wem sagst des?“
5) „I hab heut troff’n! -I a“

Первые три рекламных текста начинаются с фразы „Wir Steirer“, побуждают адресата отождествить себя с другими штирийцами, которые любят пиво данной марки, почувствовать близость к рекламируемому продукту. Во всех пяти рекламных текстах фонетические (Klane, erhalt’n, and’re, a, ka, nix, i, a, troff’n), грамматический (troff’n) и словообразовательный (Platzerl) диалектизмы усиливают этот эффект. В рекламном тексте используется родной язык адресата, что дает ему почувствовать себя близким с рекламируемой продукцией.
Рекламные тексты 4 и 5 стоит рассматривать еще и в связи с картинками:

Изображение 4
[image: ]

Изображение 5
[image: ]
Смысл данной рекламы заключается в том, что люди из разных профессиональных миров (футболист и охотник, футболист и фермер) имеют общее. В первом случае и футболист, и фермер являются главными на поле, хоть поля, на котором они работают, различаются. Во втором случае глагол treffen, со значением попадания в цель обобщает данных людей. Цель у футболиста - ворота, у охотника - дичь, но что-то их объединяет. Также на картинке можно увидеть, что они любят одно и то же пиво. Так, диалектизмы выполняют усиливают эффект единства, показывают, что эти люди родились на одной и той же территории, говорят на одном и том же языке и любят один и тот же напиток. Потенциальный покупатель видит родные диалектизмы и чувствует, что рекламируемая продукция является ему близкой.
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Диалектная лексика – необычна и привлекает внимание. Из параграфа 2.2. следует, что диалектизмы способны принимать участие в языковой игре, создавать рифму, делать рекламный текст привлекательным и оставаться в памяти у реципиента. Большинство участников опроса также отметило, что рекламные тексты, содержащие диалектную лексику способны лучше запомниться. Каждый из приведенных в главе 2.2. примеров дает основания полагать, что диалектизмы в рекламе выполняют функцию привлечения внимания (аттрактивную функцию).
[bookmark: _Toc73720673]Выводы по главе 2

В ходе проведенного анализа разноплановых австрийских рекламных текстов и слоганов были названы основные особенности диалектной лексики в рекламе, установлена возможность более успешной реализации лексической, фонетической и графической языковой игры с участием диалектизмов вместо их литературных синонимов. Проведенный опрос жителей Австрии подтвердил целесообразность внедрения диалекта в язык рекламы, указал на то, что правильное использование диалектизмов в рекламных роликах, а также в печатной рекламе положительно влияет на восприятие рекламного текста. Он вызывает у адресата чувства дома, кажется ему интересным, и хорошо запоминается. На основе данного опроса выделены четыре основные функции диалектизмов в австрийской рекламе:
1) идентифицирующая функция;
2) фатическая функция;
3) функция «домашнего» языка;
4) аттрактивная функция.
Было установлено, какие диалектизмы наиболее часто выполняют ту или иную функцию. Так, фонетические, лексические, словообразовательные и грамматические диалектизмы могут выполнять каждую из вышеуказанных функций. Фонетические диалектизмы, используемые в рекламных текстах, наиболее часто служат для идентификации региона производства. Реже эту функцию выполняют лексические диалектизмы. Также фонетические диалектизмы вместе со словообразовательными часто выполняют фатическую функцию. Лексические и словообразовательные диалектизмы лучше всего способны выполнить функцию «домашнего» языка. Функцию привлечения внимания к рекламному тексту с помощью фонетической, лексической и графической языковой игры наиболее часто выполняют лексические диалектизмы. Реже эту функцию выполняют фонетические диалектизмы. Анализируемый материал показал, что для лингвистической манипуляции в рекламном тексте наиболее часто используются фонетические диалектизмы. Они были использованы для выполнения каждой из выявленных функций в сочетании с другими типами диалектизмов или же самостоятельно. Следующими по частотности использования для воздействия на адресата являются лексические диалектизмы. Реже всего можно увидеть грамматические диалектизмы, так как они способны затруднить понимание и восприятие рекламного текста.
Таким образом, материал данной работы показал, что диалектизмы в рекламных текстах способны проявлять себя разнопланово, выполняя специальные функции и повышая эффективность самой рекламы.
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В ходе проделанного анализа на материале австрийских рекламных текстов и слоганов были выделены лингвопрагматические функции и стилистические особенности диалектной лексики в рекламе. Были решены поставленные задачи:
1) дано детальное описание сосуществования и взаимодействия австрийского литературного языка, австрийского обиходно-разговорного языка и баварско-австрийских и алеманнских диалектов на территории государства Австрия;
2) проведен анализ структуры рекламных текстов и слоганов с участием диалектизмов;
3) установлены виды диалектизмов, включенных в рекламный текст или слоган;
4) проведено анкетирование, собраны мнения респондентов из Австрии о рекламных текстах с включенной диалектной лексикой;
5) выяснено, какое значение имеют австрийские диалектизмы для реализации языковой игры.
Можно заключить, что включенная в рекламные тексты и слоганы диалектная лексика способна воздействовать на адресата, повышая эффективность рекламной кампании. Данные опроса позволяют установить, что диалектизмы в рекламном тексте положительно воспринимаются жителями Австрии. Включенные в рекламный текст слова из родного диалекта реципиентов вызывают у большинства опрошенных чувство дома и приятные эмоции при покупке рекламируемого товара. Неизвестные реципиентам диалектизмы привлекают их внимание, побуждают узнать значение слова, использованного в рекламном тексте.
Благодаря внедрению диалектизмов в рекламный текст потенциальный покупатель может идентифицировать регион происхождения, почувствовать близость к рекламируемой продукции. Стилистической особенностью всех видов диалектизмов является способность принимать участие в языковой игре. С помощью лексической, графической и фонетической языковой игры с включением диалектной лексики, рекламный текст становится более притягательным, способным обращать на себя внимание и запоминаться.
Настоящее исследование может быть источником материала для последующего детального изучения языка рекламы, а также австрийской диалектной лексики. Результаты исследования также могут быть полезны австрийским рекламодателям, желающим повысить эффективность создаваемой рекламной кампании.
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Wir Steirer wissen:
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BIO-JAUSE FUR ZU HAUSE @

,Der Jausengenuss fiir gemiitliche
Stunden zu Hause, ganz
nach lhren Wiinschen.
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Miteinander Steirer samma! [ PUNTIGAMER |

image41.jpg
Wie alt sind Sie? * oog | p

Anzahl Teilnehmer: 22

11 (50.0%

825
3(13.6%): 26-30

61 und mehr: 13.64%
2(9.1%): 31-45
3(13.6%): 46-60

3(13.6%): 61 und mehr 46-60: 13.64%

18-25: 50.00%

31-45: 9.09%

26-30: 13.64%
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Aus welchem Teil des sterreichs sind Sie? *

Anzahl Teilnehmer: 22
5 (22.7%): Wien

- (0.0%): Niederssterreich
2(9.1%): Oberssterreich
9 (40.9%): Salzburg
4(18.2%): Stefermark
1(4.5%): Tirol

1(4.5%): Vorarlberg

- (0.0%): Karnten

- (0.0%): Burgenland

Vorariberg: 4.55%

Tirol: 4.55%

Stelermark: 18.18%

Salzburg: 40.91%

o0

Wien: 22.73%

Oberssterreich: 9.09%

»
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‘Wie finden Sie die Werbung, in der Dialekt benutzt wird? * onw | _pdt | _xs

Anzahi Tellnehmer: 22

ntorassant
9(40.9%): interessant

5 (22.7%): ungewohnlich ungemohriich
7 (31.8%): elnprigsam einprigsam

6 27.38): gemulich

gemtich

2(9.18): ncht interessant
- (0.0): provokativ
6(22.3%): unangenehin

4(18.2%): Andere And

Antwart(en) aus dem Zusatzfeld:

~ Manchmal lustig
- nicht mmer passend

- Es muss authentlsch sein, sonst
wirkt o5 komiseh

- Freundiich, Bodenstindig
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‘Was fublen Ste, wenn Sfe Ihren Dialekt i einer Werbung treffen? et | o |

H

Anzahi Tellnehmer: 21
Das erinnert mich an meine Heimat
10 (47.6%): Das erinnert mich an

o it 1eh spure Heimgefuh! und Gematihkelt

5 (23.8%): 1ch spire Heimgefuhl und
Gemitlichkelt e finde es spannend, cool, inerassant

419,08 Ich finde es spannend,

cool, Interessant e finde, dass es unnotg st

1 finde, dass es unnitlg Mir et s nicht nteressant

Andere

Antwort(en) aus dem Zusatzfeld:

- Das spricht mich positiv an
- Zeigt Achtung und Befrwortung
von Dialekten

~Lustlg
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Was fiihlen Sie, wenn Sie einen fremden (sterreichischen) Dialekt in einer Lo | oot | i |
Werbung treffen?

Anzahi Teflnehmer: 21

e inde es mir neu und Interessant
7 (33.3%): eh finde es mir new und

Interessant
Ich bemahe mich, 2u efahven, was die unbekannte W,

7 (33.3%): Ieh bemhe mich, zu

erfaren, was die unbekannte Werter ich mag solche Werbung nicht, wel e fur mich un
n dioser Werbung bedeuten

1eh fahle ichts und bemahe mich nicht, zu versteh

2(9.5%): Ich mag solche Werbung
nicht, weil sie fur mich unbekannt ist
Andera
6 (28.6%): ch flhle nichts und
bemilhe mich nicht, zu verstehen, 5
was die unbekannte Worter In dieser 9 1 L

Werbung bedeten
2058 Andere

Aatwort(en) aus dem Zusatafeld:
- e Ghle 2u wenly Dstanz

Werbung st flr mich nicht wichtig
+Spafy
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Finden Sie die Werbung, in der Dialekt benutzt wird, einpragsam und Lo | pot | s |
ungewshnlich? * -

Anzahi Telnehmer: 21
15 (71.4%): o
6 28.6%): neln

nein: 28.57%

Jo: 71.43%
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‘Wie muss eine Werbung mit Dialekt aussehen? *

Anzahi Teilnehmer: 21

3 (14.3%): Der ganze Werbespot muss
auf Standarddeutsch gemach
werden

8 (38.1%): Der Werbespot muss
sowoh Dialekt als auch
Standarddeutsch haben

6 (28.6%): Die Hauptinformationen
muss immer auf Stadarddeutsch
ibersetzt werden

4{19.0): Der Werbespot muss nur
Dialektworter enthalten
e muss immer auf Stadarddeuts...: 28.57%

Fhespot muss nur Dislektwarter enthalten: 19.05%

S

Der ganze Werbespot muss auf Standarddeutsch o

Der Werbaspot muss sowhl Dialekt als

Schreiben Sie bitte ein paar Worter, warum ist die Werbung mit Dialekt fiir = |
Osterreich positiv? (Entwicklung regionaler Wirtschaft, Entwicklung der -

Sprache, weil Menschen neue Worter erfahren usw) *

Anzahi Teilnehmer: 21
9 (42.9%): sie it nicht positiy

12 (57.1%): Andere

Antwort(en) aus dem Zusatzfeld:

sie Menschen vielseitiger macht
- dadurch vielleicht gewisse Worter
weiterhin bestehen bleiben und nicht
.aussterben*, weil man dadurch
andere Dialekte kennenlernen kann
und weil es unterhaltsam sein kann
Sie authentisch ist Andere: 57.14%
sic unsere Kultur verbreitet
Sehr Kulturnah
Regionale Vielfalt
- Menschen sich anscheinend iber
Dialekt mehr identifizieren
sie Traditionen unterstutzt
sich Osterreicher mit threr Heimat
identifizieren
Stirk: lokale Wirtschaft, akzeptiert
Dialekte, Bereicherung und Vielfalt
Traditionelle Ausdrucksweise
erhalten bleibt
Es was neues ist

s st icht positv: 42.86%
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Was denken Sie, welche Funktion hat Dialekt in der Werbung? Wozu benutzt =
man da Dialekt?

Anzahl Teilnehmer: 16

- Aufmerksamkeit, Unterhaltung und dadurch hsheres Einprigevermégen.
- Keine Ahnung.

- Um die Zielgruppe anzusprechen

- Um Heimatverbundenheit auszudriicken

“ Man will sich auf die gleiche Ebene stellen und das Gefiihl vermitteln, dass man Kumpelhaft verbunden
ist.

- Regionale Qualitiit

- Zur besseren Identifikation

- Provokation

- Um an die Heimat zu erinnern und man ein gutes Gefiihl beim Kaufen hat.

- Heimgefiihl gibt

- Um die Menschen direkter freundlicher anzusprechen?

- Dialekt wird benutzt um Werbungen hervozuheben. SchlieBlich kommt es aber immer auf den
Werbespot selbst an. Eine gute Werbung in Standardsprache bleibt eine gute Werbung. Selbiges gilt
auch fiir Spots in/mit Dialekt.

- Kunden kénnen sich besser identifizieren, ist einpragsamer, versucht regional zu sein in einer globalen
Welt

- Regionales fordern aber es wirkt oft peinlich da der verwendete Dialekt dann abgeschwiicht gesprochen
wird - finde es nur in regionalen Radios & Fernsehsendern gut.

* Interesse erwecken, Wohlgefiihl

* Individuelle und innovative Konsumenten Ansprache