Отзыв
о выпускной квалификационной работе Бурмистровой Екатерины Руслановны «Роль и функции австрийских диалектизмов в рекламе».
Избранная тема выпускной квалификационной работы является исключительно инициативной, а исследование – самостоятельным и во многом новаторским для работ такого уровня. Актуальность выпускной квалификационной работы Е.Р. Бурмистровой заключается в том, что рассматриваемые в ней проблемы связаны, с одной стороны, с языковой территориальной вариативностью современного немецкого языка, а, с другой стороны, исследование констант и трансформаций региональной культуры в современных условиях, выявление степени сохранения их ментальных доминант и характера межязыкового и межкультурного взаимодействия вписывается в круг актуальных проблем современной лингвокультурологии. Новизна работы заключается в выделении функций диалектной лексики, служащей для воздействия на австрийского потребителя, и в вовлечении в научный оборот нового, способного быть полезным для последующих исследований, материала: данных об отношении жителей Австрии к рекламе, включающую диалектизмы.
Эмпирическим материалом для исследования служат рекламные тексты пяти рекламных кампаний, отдельные рекламные тексты печатной рекламы и слоганы, отобранные на основе анализа австрийского телевидения и документа федерального министерства Австрии „Bundesministerium Digitalisierung und Wirtschaftsstandort“ - наградного листа рекламных кампаний-призеров с 1972 по 2018 гг.
Цель работы - выявить регионально-культурный компонент в рекламе Австрии, отражающий культурные ценности региона и показать их роль как транслятора знания о специфике конкретной региональной культуры в общий немецкий язык – достигнута. На основе лингвистического анализа и проведенного анкетирования (22 участника) жителей Австрии были определены четыре основные функции диалектизмов в австрийской рекламе: идентифицирующая, фатическая, функция «домашнего» языка и аттрактивная. Итоги исследования наглядно обобщены в таблицах, диаграммах и графиках. Отмечу, что все этапы исследования проведены автором исключительно самостоятельно, творчески, с достаточно уверенным владением предметом анализа и его основными методами.
При подготовке ВКР Е.Р.Бурмистровой продемонстрировала хорошие аналитические способности, знания, умения и навыки работы со сложным языковым материалом. Работа показывает перспективы дальнейшей разработки темы.
Выпускная квалификационная работа Е.Р.Бурмистровой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого вида в СПбГУ, и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель
д.ф.н. профессор кафедры немецкой филологии Г.А. Баева
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